
  

 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 93 DEL 17 APRILE 2025 
 

OGGETTO: Fornitura di articoli di ferramenta - CIG B3644E26A8. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 198 del 10 ottobre 2024, è stato disposto di affidare la fornitura di articoli 

di ferramenta come meglio descritti negli atti di gara, per un periodo di cinque anni (eventualmente 

rinnovabile alla scadenza per un ulteriore periodo massino di anni cinque), al prezzo complessivo 

stimato di € 450.000,00 oltre Iva (non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze), 

che divengono € 900.000,00 oltre Iva in caso di rinnovo per ulteriori anni cinque ed € 1.080.000,00 nel 

caso in cui si renda necessario estendere l’affidamento entro un quinto del valore complessivo, tramite: 

 manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti da 

invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., anche qualora 

dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, avendo previsto un 

avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura, predisposto come da allegato II.6 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo tecnico - 

economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, come appresso codificati, ai sensi art. 

art. 108 del D.lgs. 36/2023: 

1. CRITERI QUALITATIVI PUNEGGIO MASSIMO 80 (tot) 
a. Analisi delle necessità di STR  massimo punti: 20 
b. Gestione del magazzino  massimo punti: 25 
c. Logistica  massimo punti: 25 
d. Proposte migliorative gratuite  massimo punti: 10 
2. CRITERI QUANTITATIVI PUNTEGGIO MASSIMO 20 (tot) 
A. Offerta economica Max punti 20 

 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara relativi alla suddetta procedura 

ed i relativi allegati; 

c) di nominare l’ing. Piero Giuseppe Bertolusso quale responsabile unico di progetto relativamente alla 

procedura in oggetto. 

A seguito della pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, sono pervenute, 

entro i termini stabiliti, le candidature delle ditte “AL.CA. Snc di Alessio Mario e Carrea Massimiliano” di 



  

 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 

 

Ceresole d’Alba (Cn), “Bertorotta Srl” di Catania e “COR.EL Srl” di San Gavino Monreale (Su) che, 

come da documentazione agli atti, sono risultate idonee a partecipare, in relazione ai requisiti richiesti. 

A seguito di lettera di invito a presentare offerta, inviata contemporaneamente a tutti gli operatori 

economici candidati, risultano regolarmente pervenuta, entro il termine di scadenza stabilito alle ore 

23:59 del giorno 20.12.2024, le offerte di tutte e tre le ditte partecipanti. 

In data 23.12.2024 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative delle ditte partecipanti alla procedura di gara in oggetto, a seguito della quale è stata 

ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 101 D.lgs. 36/2023, per 

l'integrazione delle dichiarazioni e dei documenti mancanti di cui alle risultanze dell'esame delle buste 

amministrative delle ditte “AL.CA. Snc di Alessio Mario e Carrea Massimiliano” di Ceresole d’Alba (Cn), 

“Bertorotta Srl” di Catania e “COR.EL Srl” di San Gavino Monreale (Su). 

In data 13.01.2025 si è svolta la seconda seduta pubblica di valutazione della documentazione integrativa 

pervenuta dalla tre ditte sopra citate. 

Preso atto di quanto inoltrato dalle partecipanti alla procedura di gara, tutte e tre le ditte sopra citate 

vengono ammesse alle successive fasi di gara. 

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle biste tecniche degli operatori economici ammessi e partecipanti, 

al fine di valutarne la rispondenza formale alle prescrizioni del disciplinare di gara. 

A seguito dell’apertura delle stesse, si dispone l’ammissione delle ditte “Bertorotta Srl” e “COR.EL Srl” 

alle successive fasi di gara, mentre si dispone l’esclusione della ditta “AL.CA. Snc di Alessio Mario e 

Carrea Massimiliano”, in quanto nella busta tecnica è stato riscontrato un documento contenente un 

elenco di prodotti, con relativi prezzi e scontistica applicata, tale per cui la stazione appaltante è venuta a 

conoscenza degli elementi dell’offerta economica prima dell’apertura delle buste economiche medesime. 

Le buste tecniche delle ditte “Bertorotta Srl” di Catania e “COR.EL Srl” di San Gavino Monreale (Su) 

vengono, dunque, consegnate per i relativi lavori di valutazione, alla commissione giudicatrice, come di 

seguito enucleata (come da Determinazione del direttore n° 256 del 23.12.2024): 

 L’ing. Piero Giuseppe Bertolusso, RUP, direttore e tecnico esperto della STR, in qualità di 

Presidente; 

 l’ing. Elena Mazzola, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 Il geom. Gianluca Piu, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario. 

e la dott.ssa Monica Racca, di nota e comprovata esperienza amministrativa, in qualità di segretario 

verbalizzante. 



  

 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 

 

 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come dal verbale del 18.02.2025, risultano i 

seguenti punteggi attribuiti agli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, relativi alle 

valutazioni delle offerte tecniche, come riportato nella tabella sottostante: 

Concorrente Punteggio 

Bertorotta Srl 79,419 

COR.EL Srl 68,989 

 

In data 26.02.2025 alle ore 09:30 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura delle 

buste economiche degli operatori partecipanti alla procedura di gara e la commissione, in applicazione 

delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito i punteggi relativi all’offerta pervenuta, da cui 

risultano i seguenti ribassi e conseguenti punteggi parziali e totali: 

concorrente Ribasso percentuale 
Bertorotta Srl 24,51% 
COR.EL Srl 38,888% 

 

concorrente Punteggio economico 
Bertorotta Srl 12,605 
COR.EL Srl 20,0 

 

concorrente Punteggio economico 
 Offerta Tecnica Offerta Economica Totale 
Bertorotta Srl 79,419 12,605 92,024 
COR.EL Srl 68,989 20,0 88,989 

 

Considerata la congruità dell’offerta della ditta “Bertorotta Srl” di Catania, risultata prima in graduatoria 

in esito alla valutazione delle offerte, si può procedere all’aggiudicazione della fornitura al netto ribasso 

del 24,51% sull’importo posto a base di gara. 

L'importo di aggiudicazione ammonta quindi a € 339.705,00 oltre Iva (non sono previsti oneri della 

sicurezza per assenza di interferenze). 

In caso di rinnovo alla scadenza, per un ulteriore periodo massimo di anni cinque, l’importo complessivo 

dell’affidamento ascende a € 679.410,00 oltre Iva. 

In caso di estensione dell’affidamento entro un quinto del valore complessivo, l’importo sarà pari a € 

815.292,00 oltre Iva (oneri della sicurezza pari a € 0, per assenza di interferenze). 



  

 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 

 

Considerato l’esito positivo della verifica dei requisiti di legge per l’aggiudicazione della fornitura in 

oggetto. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari poteri,  

 

DETERMINA 
 
 

- Di aggiudicare alla ditta “Bertorotta Srl” di Catania, la fornitura di articoli di ferramenta - CIG 

B3644E26A8, per un periodo di 5 anni a far data dall’aggiudicazione, per un importo 

complessivo di € 339.705,00 oltre Iva (non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di 

interferenze), derivante dall’applicazione del ribasso del 24,51% sull’importo posto a base di gara; 

- Di dare atto che detto ribasso di aggiudicazione è da intendersi applicato a tutti i prezzi di listino 

delle forniture effettuate in corso d’appalto, salvo la facoltà di ulteriore negoziazione prevista a 

favore della stazione appaltante. 

- Di dare atto che, in caso di rinnovo per ulteriori anni cinque oltre la naturale scadenza 

contrattuale, l’importo stimato dell’affidamento ascende a € 679.410,00 oltre Iva (non sono 

previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze). In caso di estensione dell’affidamento 

entro un quinto del valore complessivo, l’importo complessivo sarà pari a € 815.292,00 oltre Iva 

(non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze). 

- Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara. 

 
Alba, 17 aprile 2025 

                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente  
 
 

Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente) 


		2025-04-17T08:20:57+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE


		2025-04-17T08:34:41+0000
	VALSANIA GIUSEPPE




